lisper mortis formidini ejusque anxio timori con-  
cedens, ut et ab illo nos liberaret, suæque carnis  
naturam astrueret, ac inani omni specie vacare  
dispensationem monstraret. Moxque rursus maxi-  
mam adversum mortem animi vim exserit, sum-  
mamque humanæ suæ voluntatis, cum propria sua,  
Patrisque voluntate, necessitudinem ac unionem  
prodit, judicio suo approbans, dicensque : *Non mea,*  
*sed tua voluntas fiat;* hinc quidem divisionem,  
illincque rursus confusionem procul eliminans at-  
que submovens.

Sin autem ideo hæc dicunt, quod non appareat  
alias, ejus quod est velle, quam passionis tempore,  
meminisse, idipsum dixerint et de imata intelli-  
gendi vi, mentisque expertem ipsum asserent.  
Non enim apparet dixisse, quod mente cogitavit aut  
intellexerit. Simili quoque ratione de olfactu aliis-  
que in nobis naturalibus, quorum nusquam scri-  
ptum est meminisse. Vel etiam de ipsa anima, ac si  
prius re ipsa non exstiterit, quo ex tempore homo  
factus est, sed tunc solum cum ejus commemorat.  
Haud enim diu ante passionem illud præstitisse  
proditum est. Aut igitur tunc quasi ex tempore na-  
tam dicant, quod non sæpius ac jam tum initio  
ejus facta mentio est; aut cum hæc non dicant, sed  
ex magni Athanasii sententia : « Simul caro, simul  
Dei Verbi caro animata, ratiq̄ue utens, » doceant;  
naturalem quoque Salvatoris voluntatem, qua homo  
esset, non passionis duntaxat tempore exstitisse  
dicent, etsi illius tunc meminisset, sed a principio  
velut in nobis, ac quæ illi tanquam homini natura  
consubstantialis sit : desinantque jam, cum minime  
tempus sit ac opportunum, ista movere ac colligere.  
Cruentarum enim tempus cædium, ob nostra sce-  
lera, non dogmatum, tempus istud est; validorum-  
que planctuum quibus ad misericordiam Deum in-  
rationum, quibus ejus adversum nos majorem iram

Subit autem mirari et de operatione, quomodo in  
Christo unam esse doceant, relate nimirum ad indi-  
viduum, ejusque, **107** ut ipsi loquuntur, conside-  
ratione. Atque ut mittam dicere, eorum quæ natura-  
lia sunt, nihil primo ad individuum relationem ha-  
bere, sed ad naturam ipsius ac essentiam. Quid enim  
quis operari possit absque iis facultatibus, quæ natu-  
ræ insunt? Undeve alicui ut operetur absque natu-  
ra, aut ut ejus præditus facultate existat?  
Libensque ex iis quæsierim, num ut naturales  
operationes interimant, hanc obijciunt, necne?  
Si enim ut interimant, quomodo, qualisque tan-  
dem, illis submotis ac abrogatis, futura operatio?  
Nam sicut naturis non existentibus prorsus etiam  
necesse est aboleri, quod ex eis est (personam  
scilicet compositam), sic quoque cum non exstent  
naturales operationes, nec ulla alia omnino futura  
est. Neque hoc dico, quasi aliam ex naturalibus  
conflandam operationem velim. Eorum enim quæ

<sup>21</sup> Grassantie scilicet Chosroe, ac deinceps Arabibus Heraclio principe ejusque deinceps sobole.

sunt in subjecto, nulla est compositio; quod scilicet non ipsa vere omnino ac per se existant, sed debile quidpiam vanumque exhibeant. Quocirca si quæ vere sunt per naturam esse inficiantur, qui fiat ut quod nusquam aliquid est, id vero re ipsa existentia compos existat? Quis enim est qui personalem operationem dicat, aut unde hoc et a quo acceptum proferant? Sin autem forte istud asserunt, personamque ad quam refertur, fatentur compositam; contrariorum scilicet et eorum quæ opposita sint capacem; nempe, mortalem et immortalem, oculis conspicuam et inaspectabilem, circumscriptam et incircumscriptam, carentem principio et quæ principio subsit; istud merito erit et operatio. Quo vero alio modo, quam secundum habitum et privationem? Ac partim quidem, ut quæ existat, patietur; partim vero, ut quæ ipsa non existat, diminute et quasi umbra substabit. Qui autem fiat, ut tali præditus operatione, secundum idem, et non aliud atque aliud (quando nec ipsa) talia patietur? Operantem enim suæ coaptari operationi, hancque illi congeneam ac affinem esse, prorsus necesse est. Ecquonam modo Deus, qui non natura, sed illius habitu sit? Quove modo homo, qui privatione, et non substantia vere istud existit? Quænam vero natura ipsa iners, aut quæ naturali deficiatur operatione? Uti enim nusquam existentia vacat ac substantia, sic neque naturali caret operatione. Sin autem hujus expers est, utique etiam illius expers futura est. Quod enim vi ac facultate caret, ut prorsus imbecille **108** atque obscurum, unum nihil est. Si quid enim demum in rebus est, constituentem sui ac insignientem differentiam habet (naturæ scilicet insitum motum) qua, una cum genere assumpta, subjecti definitio struatur subjectumque esse ac quidnam illud sit, manifestetur; ejusmodi scilicet, ut cum eis quæ ejusdem generis sunt, nulla dissimilitudine abhorrens, conveniat, ac rursus ab eis, quæ diversi generis sunt, differat. Ac si ita est, qui omnino fiat, ut naturalis expers operationis (quod ad carnem attinet), Verbum homo factum, ipsum homo perfectus, aut prorsus homo existat? Non enim est homo, qui naturali operatione deficiatur, uti nec alia quævis natura, quæ propria ac essentiali careat facultate. Quod enim hæc desit, aut id præstat, ut ne quidem natura sit, aut ut naturæ omnes inter se idem sint, unaque vice omnium habeatur, iis prorsus commistis atque confusis, per ejus vis absentiam ac facultatis, quæ constituit atque insignit. Si enim non iners expersque operationis, ea ratione quia est homo, Verbum dicunt, palam insitam ac naturalem operationem illi ascribunt. Quo enim alio modo intelligatur? Ut enim aliquid operetur non naturali solum operatione, haud unquam fiat, uti neque ut absque essentia et natura existat. Sed nec unam